
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13489, DE 27 DE JANEIRO DE 2015  

 Dispõe sobre revogação do Decreto nº 11.878, de 11 de março de 2009 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 

processo nº 27.363/2014, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 11.878, de 11 de março de 

2009, que declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, áreas de terreno 

situadas nas quadras B e E do Loteamento Quinta dos Eucalíptos, Bairro do 

Piracangaguá, destinadas à implantação de próprios municipais. 

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de janeiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e  

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DEBORA ANDRADE PEREIRA - Secretária de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 27 de janeiro  de 2015. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA - Resp. pela Diretoria do 

Departamento Técnico Legislativo 

 

Portarias 
 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  CONVÊNIO 

CONVENENTES: Municipio de Taubaté e a Associação 

Franciscana de Assistência Social São José. PROCESSO: 

40.781/2013 Chamamento Público nº 02/2013. 

ASSINATURA: 16/01/2015. OBJETO: Prorrogação de 

Convênio. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  CONVÊNIO 
CONVENENTES: Município de Taubaté e a Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionais de Taubaté - APAE. 

PROCESSOS: 58.351/2013 Chamamento Público nº 04/2013 e 

58.353/2013 Chamamento Público nº 06/2013. 

ASSINATURA: 16/01/2015. OBJETO: Prorrogação de 

Convênio. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e a Casa São 

Francisco de Idosos. PROCESSO: 58.352/2013, Chamamento 

Público nº05/2013. ASSINATURA: 20/01/2015. OBJETO: 

Prorrogação de Convênio (recurso Municipal, Estadual e 

Federal). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MARFVALE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP PROCESSO: 

43.111/14 ASSINATURA: 22/12/14 OBJETO: aditar em mais 

17,7102397% o contrato celebrado entre as partes em 21/10/14 

VALOR: R$ 1.219,35 MODALIDADE: Pregão. 

    
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: WALDIR G. DA SILVA INDUSTRIAL – EPP 

PROCESSO: 58.504/14 ASSINATURA: 13/01/15 OBJETO: 

Eventual aquisição de freezer e refrigerador VALOR 

ESTIMADO: R$ 180.000,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 08 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CAVALLARI LTDA. 

PROCESSO: 59.421/14 ASSINATURA: 27/01/15 OBJETO: 

Eventual prestação de serviços de agrimensura e 

topografia VALOR ESTIMADO: R$ 347.886,71 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 07 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: LEVIN COMERCIAL LTDA. – ME 

PROCESSO: 58.504/14 ASSINATURA: 13/01/15 OBJETO: 

Eventual aquisição de freezer e refrigerador VALOR 

ESTIMADO: R$ 69.795,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 08 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA. EPP 

PROCESSO: 34.437/14 ASSINATURA: 30/12/14 OBJETO: 

Aquisição de medicamentos veterinários VALOR: R$ 

4.650,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 02 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  CONVÊNIO 
CONVENENTES: Municipio de Taubaté e a Associação 

Projeto Esperança, Criança e Família - HAPET. 

PROCESSO: 40.781/2013 Chamamento Público nº 02/2013. 

ASSINATURA: 16/01/2015. OBJETO: Prorrogação de 

Convênio. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  CONVÊNIO 
CONVENENTES: Municipio de Taubaté e o Serviço 

Paroquial de Assistência. PROCESSO: 40.781/2013, 

Chamamento Público nº02/2013. ASSINATURA: 16/01/2015. 

OBJETO: Prorrogação de Convênio. VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 432/14 (Edital I) 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

432/14, ora renomeado para nº 432/14 (Edital I) que cuida do Registro de Preços para 

eventual aquisição de materiais, móveis e equipamentos hospitalares em geral, por um 

período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 10.02.15 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.01.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 03/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

03/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos de 

demanda judicial, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 10.02.15 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.01.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

 

E D I T A L  
 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 
 

 A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, na forma prevista nos artigos 17 
e 18 da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007 e no parágrafo 4º do artigo 71 
da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, CONVOCAos 
candidatosinteressados em assumir classes/aulas por contrato em 2015, que tenham sido 
classificados no Concurso Público nº 002/2012 e nos Processos Seletivos realizados pela 
Secretaria de Educação para contratação de docentes por prazo determinado, conforme 
cronograma abaixo:   

 

Disciplina 

Quant. de 

Blocos 
 

Data 

 

Horário 

 

Local 

Professor I 22 29/01/15 8h30  

EMIEF Anna dos Reis 

Signorini – SEDES 

    

Geografia 06 29/01/15  



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Ensino Religioso 02 29/01/15 9h Rua Amador Bueno da 

Veiga, nº 220. 

 

Jardim Jaraguá 

    

Português 01 29/01/15  

9h30 Inglês 05 29/01/15 

    

10h 

 

Matemática  06 29/01/15 

Educação Especial 12 29/01/15 

    

1- O candidato que assumir classes/aulas por prazo determinado não perderá o direito de, 
de acordo com a sua classificação, assumir cargos de Professor Substituto que vierem a 
vagar dentro do prazo de validade do concurso. 

2- Os docentes dispensados em 2014 nãopoderão ser novamente contratados antes 
do cumprimento do interstício de seis meses entre contratos. 

3- Esgotada a listagem de classificação para determinada disciplina, a Administração 
poderá se utilizar de outra listagem de classificação do Edital do Concurso Público nº 
002/2012, desde que o candidato comprove possuir habilitação exigida para a função 
objeto da atribuição. 

 Taubaté, 26 de janeiro de 2015. 
 
 
 

    Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
        Secretária de Educação 
 
 
 

SEPULTADOS(AS) NO PERÍODO COMPREENDIDO DE 13/04/2010 A 21/02/2011  
NAS ALAS DE 41 A 50 DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ/SP - COLUMBÁRIO 

 
 

ORDEM NOME DO(A) 

SEPULTADO(A) 

EM ORDEM ALFABÉTICA 

SEPULTADO(A) 

EM: 

ALA GAVETA 

 

1. ADAUTO RIBEIRO DA SILVA 16/03/2011 50 25 

2. ADELAIDE NUNES 05/09/2010 44 21 

3. ADELINA FREIRE CUNHA 10/04/2011 50 43 

4. ADELINO RODRIGUES ZELANTE  22/05/2010 41 46 

5. ADRIANO GUILHERME  SANTOS 03/05/2010 42 10 

6. AFONSO MOREIRA 19/04/2010 41 15 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

7. AIDE SALEMO PEROLLA DOS SANTOS 29/10/2010 46 02 

8. ALAIDE CONCEIÇÃO SILVA 04/02/2011 49 26 

9. ALBERTO GOMES 24/06/2010 43 05 

10. ALCIDES ALMENEQUE SCHINAQUE 27/05/2010 41 56 

11. ALCIDES LOURENÇO ALVES 07/02/2011 50 17 

12. ALEX SANDER ADOLFO M. DA SILVA 09/06/2010 42 17 

13. ALEXANDRE ALVES BARBOSA 13/04/2010 41 02 

14. ALFREDO SANTOS 21/09/2010 44 37 

15. ALICE M. DA SILVA 28/02/2011 50 06 

16. ALIPIO ALVES DOS SANTOS 23/02/2011 49 47 

17. ALMIR DE OLIVEIRA GONÇALVES 26/11/2010 46 37 

18. ALVARO G. BELLAPORTE 14/07/2010 43 25 

19. ALZIRA TOMAZ 03/03/2011 50 11 

20. ANA BORGES 19/11/2010 46 28 

21. ANA CAROLINA DOS A. S. ARAUJO 17/12/2010 47 23 

22. ANA MARIA DE FREITAS 22/09/2010 44 39 

23. ANASTACIO ALVES CARVALHO 13/07/2010 43 24 

24. ANDERSON RIBEIRO DA COSTA 18/06/2010 42 27 

25. ANDRE ALVES DOS SANTOS 17/12/2010 47 22 

26. ANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO 05/12/2010 47 07 

27. ANNA CORTESI CUMICHI 11/06/2010 42 19 

28. ANNA EDWIRGES DOS SANTOS 05/04/2011 50 39 

29. ANTONIA MARIA DO NASCIMENTO 09/03/2011 50 18 

30. ANTONIO BONANI 19/12/2010 47 26 

31. ANTONIO CARLOS ALVES 31/07/2010 43 40 

32. ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 07/09/2010 44 25 

33. ANTONIO CARLOS POLETOS 13/10/2010 45 15 

34. ANTONIO CARLOS RIBEIRO 12/01/2011 49 01 

35. ANTONIO H. DA SILVA 19/07/2010 43 30 

36. ANTONIO LAURENTINO ARAUJO 05/06/2010 42 11 

37. ANTONIO LUIS PINHEIRO 18/11/2010 46 27 

38. ANTONIO LUIZ GUIMARÃES 11/07/2010 43 22 

39. ANTONIO MARCOS RIBEIRO 23/04/2010 41 21 

40. ANTONIO SOUZA CAMPOS 03/11/2010 46 07 

41. APARECIDA AMIZADE ALMEIDA 20/01/2011 49 12 

42. APARECIDA DE JESUS DELA TORRES 05/03/2011 50 14 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

43. APARECIDO DE OLIVEIRA 25/05/2010 41 51 

44. ARISON  RIBEIRO DA C OSTA 30/09/2010 45 01 

45. AURELIO GOBBO 11/08/2010 44 04 

46. AVELINA DOS SANTOS PEREIRA 21/06/2010 43 03 

47. BEATRIZ H. UMANSKY DE GARDIN 10/01/2011 48 17 

48. BENEDICTO SANTOS AUGUSTO 01/01/2011 48 01 

49. BENEDITA CLEIDE CONCEIÇÃO 

SANTOS 

10/10/2010 45 10 

50. BENEDITA DE PAULA GALHARDO 14/04/2010 41 05 

51. BENEDITA MONTEIRO 19/06/2010 43 01 

52. BENEDITO  SANTOS  CARVALHO 28/09/2010 44 44 

53. BENEDITO ANTONIO 03/03/2011 50 10 

54. BENEDITO CARLOS LAINO 22/12/2010 47 31 

55. BENEDITO CHARLEAUX 01/11/2010 46 04 

56. BENEDITO DE JESUS 28/08/2010 44 16 

57. BENEDITO JOÃO SOUZA 29/10/2010 46 01 

58. BENEDITO MATHEUS DE OLIVEIRA 21/02/2011 49 42 

59. BENEDITO ROSA 06/06/2010 42 14 

60. BENTO DE FARIA  10/02/2011 49 34 

61. BRAZ SEVERINO DA SILVA 09/05/2010 41 34 

62. BRIGIDA XAVIER FREITAS 01/03/2011 50 09 

63. CARLOS CELSO ESCRAPS 03/02/2011 49 25 

64. CARLOS EDUARDO DE SOUZA 

PEREIRA 

30/03/2011 50 34 

65. CARLOS PEREIRA DE CARVALHO 20/01/2011 49 15 

66. CARLOS ROBERTO DE SOUZA 08/12/2010 47 11 

67. CARMELINO DE SOUZA PASSOS 09/01/2011 48 15 

68. CARMEN LUIZA FERREIRA 03/04/2011 50 37 

69. CARMEN VELOSO 30/09/2010 45 02 

70. CATOLDO ROSA NETO 04/11/2010 46 10 

71. CECILIA DO AMARAL 22/11/2010 46 32 

72. CESAR AUGUSTO DOS SANTOS 17/04/2010 41 10 

73. CESAR PEDRO MUTTI 05/03/2011 50 12 

74. CLARA ORISTELLA DE ASSIS CESAR 26/05/2010 41 53 

75. CLAUDEMIR RAIMUNDO  27/05/2010 42 02 

76. CLAUDIA CRISTIANE B. ALMEIDA 05/02/2011 49 29 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

77. CLAUDIA MARIA GARCIA 16/10/2010 45 20 

78. CLAUDIA NUNES DE OLIVEIRA 21/11/2010 46 29 

79. CLAUDIMEIRE A. DA SILVA 11/01/2011 48 18 

80. CLAUDIO EDMOS FERREIRA 08/04/2011 50 42 

81. CLAUDIRENE MOREIRA DA SILVA 22/10/2010 45 26 

82. CLEITON CRISTIANO DA COSTA 28/02/2011 50 07 

83. CLEMENTINO DA CUNHA 03/07/2010 43 16 

84. CLEUZA ASSUNÇÃO DOS SANTOS 29/10/2010 44 17 

85. CLEUZA MARIA OLIVEIRA 23/08/2010 44 12 

86. CLODOALDO DE PAULA 06/11/210 46 14 

87. CONCEIÇÃO PESSOA 31/01/2011 49 23 

88. COSMO FERREIRA DA SILVA 16/04/2010 41 08 

89. COSMO ROBERTO DA SILVA 26/08/2010 44 14 

90. CRISTIANO GONÇALVES 30/09/2010 45 03 

91. DANIEL CORREIA LOPES 05/03/2011 50 13 

92. DANIEL PIRES DOS SANTOS 14/10/2010 45 18 

93. DANIEL RODRIGUES OLINDA 28/12/2010 47 36 

94. DARCY DOS SANTOS 12/02/2011 49 36 

95. DARIO RODRIGUES BASTOS 22/08/2010 44 10 

96. DENI DA SILVA 23/09/2010 44 41 

97. DENILSON CESAR DE MELLO 24/10/2010 45 30 

98. DESCONHECIDO – BO 2941/2010 08/05/2010 41 31 

99. DIEGO BATISTA 05/09/2010 44 22 

100. DILSEIA MARIA PALMEIRAS LOPES 29/10/2010 45 40 

101. DIVINO ALVES DA SILVA 08/05/2010 41 32 

102. DORA LEHMAN  22/01/2011 49 16 

103. DOUGLAS CORREA CASTILHO 07/04/2011 50 41 

104. EDEVALDO RAMOS DIAS ROCHA 12/11/2010 46 17 

105. EDGAR CHANGES 12/09/2010 44 28 

106. EDMUNDO HAMILTON NUNES 04/11/2010 46 09 

107. EDSON CLEITON MONTEIRO DOS 

SANTOS 

13/03/2011 50 23 

108. EDUARD  GUSTAVO FAGUNDES 28/06/2010 43 11 

109. EDUARDO PAULINO DA SILVA 05/09/2010 44 23 

110. ELIAS DE OLIVEIRA 30/12/2010 47 38 

111. ELISMAR JOSE GOMES 06/11/210 46 13 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

112. ELIZA DOS SANTOS DA SILVA 24/11/2010 46 34 

113. ELIZABETE RODRIGUES SILVA 23/11/2010 46 33 

114. ELSIO SOUZA BATISTA 07/08/2010 43 47 

115. ELZA MARIA CELESTINO DE OLIVEIRA 23/05/2010 41 48 

116. ELZA MARIA DOS SANTOS HOMSI 04/01/2011 48 05 

117. ELZA MENDES  TAVARES 03/12/2010 47 02 

118. ENRIQUE ALEJO SERRANO 20/05/2010 41 44 

119. ERICKSON HEBERT FERREIRA 16/12/2010 47 21 

120. ERONDINA SILVA DE LIMA 29/04/2010 41 28 

121. ESMERINDA RODRIGUES SILVA 05/11/2010 46 11 

122. ESTEFANI DE ALMEIDA 15/02/2011 49 40 

123. EUGENIO CORREIA DO SANTOS 18/12/2010 47 25 

124. EUNICE NOGUEIRA DOS SANTOS 21/12/2010 47 28 

125. EUNIR BARBOSA CRUZ 12/11/2010 46 18 

126. EVANGELINA SIMPLICIO OLIVEIRA 10/10/2010 45 09 

127. EXPEDITA RIBEIRO VIEIRA 06/10/2010 45 07 

128. FERNANDO ANTONIO LIMA 24/11/2010 46 36 

129. FERNANDO DIAS DA SILVA 23/02/2011 49 46 

130. FLAVIA MIRIAN AGUIDA PEREIRA 21/02/2011 49 43 

131 FLAVIO BONELLI 12/09/2010 44 27 

132. FLORIDA DE SOUZA NASCIMENTO 26/07/2010 43 35 

133. FRANCISCA DO ROSARIO DE QUEIROZ 30/01/2011 49 22 

134. FRANCISCO ALVES DE MORAIS 23/05/2010 41 50 

135. FRANCISCO ALVES DE SOUZA 28/05/2010 42 06 

136. FRANCISCO BESSA FILHO 16/12/2010 47 19 

137. FRANCISCO CLEMENTE DA SILVA 07/05/2010 41 30 

138. FRANCISCO MAXIMO  04/12/2010 47 04 

139. GEORGINA PEREIRA DOS SANTOS 12/12/2010 47 15 

140. GERALDA AMORIM LOPES 01/01/2011 47 40 

141. GERALDA LOPES DOS SANTOS 04/11/2010 46 08 

142. GERALDA MARIA MAGALHÃES 13/11/2010 46 20 

143. GERALDO FRANCISCO DE CASTILHO 08/08/2010 43 48 

144. GERALDO PORTELA 22/05/2010 41 47 

145 GILDA FERREIRA DA CRUZ 22/09/2010 44 40 

146. GIOVANNA N. SCOFONA 13/06/2010 42 20 

147. GISLENE CRISTINA DA SILVA 06/10/2010 45 08 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

148 GUMERCINDO AFONSO 26/09/2010 44 43 

149. HAILTON PAULO 23/02/2011 50 01 

150. HELENA R. B. DA SILVA 23/07/2010 43 32 

151. HELIO TAVARES DA SILVA 05/12/2010 47 06 

152. HIDELSON SACRAMENTO 12/10/2010 45 14 

153. HILDA BORGES DA SILVA 26/05/2010 41 54 

154. HUGO CESAR DE LIMA 08/07/2010 43 19 

155. ILDA LUDIA DE OLIVEIRA 12/07/2010 43 23 

156. INEZ CORREA LEITE 16/09/2010 44 30 

157. IRACEMA BENEDICTA GAMA 29/06/2010 43 12 

158. ISABEL DE JESUS SANTOS 01/04/2011 50 35 

159. ISABEL TAVARES VIEIRA 11/09/2010 44 26 

160. ISRAEL GERALDO 30/07/2010 43 39 

161. IVALDA VIANA DOS PASSOS 03/01/2011 48 03 

162. IVANEZ RAMOS DE OLIVEIRA JUNIOR 28/04/2010 41 27 

163. IVANI BRUERI 16/05/2010 41 39 

164. IVONE DIAS PRADO 14/07/2010 43 27 

165. JACI VIEIRA DA SILVA 16/04/2010 41 07 

166. JANDERSON LUIS DOS REIS  R PAULA 20/10/2010 45 25 

167. JARBAS DE OLIVEIRA 16/11/2010 46 24 

168. JEFERSON LUIZ DA SILVA 05/08/2010 43 43 

169. JOANA CURSINO 14/11/2010 46 21 

170. JOANA MARIA DE JESUS 01/07/2010 43 14 

171. JOÃO DO NASCIMENTO 23/03/2011 50 29 

172. JOÃO ESMERALDO RUFINO 06/06/2010 42 12 

173. JOÃO FLORENTINO MACEDO 21/11/2010 46 30 

174. JOÃO FRANCISCO DE FREITAS 09/01/2011 48 13 

175. JOÃO LIMA DAMIÃO 07/09/2010 44 24 

176. JOÃO RIDRIGUES CASTANHEIRO 26/10/2010 45 36 

177. JOÃO SANTANA DA SILVA 28/03/2011 50 32 

178. JOAQUIM D. DA SILVA 11/01/2011 48 19 

179. JOAQUIM PAULO DA SILVA 13/10/2010 45 17 

180. JOAQUIM VICENTE DA SILVA 25/06/2010 43 06 

181. JONAS BENFICA 06/04/2011 50 40 

182. JORDALINA MARIA FERREIRA 01/10/2010 45 04 

183. JORGE MENINO MESSIAS 15/01/2011 49 06 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

184. JORGE RODRIGUES DA SILVA PRADO 25/05/2010 41 52 

185. JOSE ADEMAR DE ABREU 16/11/2010 46 25 

186. JOSÉ AFONSO FERREIRA 04/02/2011 49 27 

187. JOSÉ ANTONIO AREZO DA SILVA 20/05/2010 41 45 

188. JOSÉ ANTONIO DOMINGUES CESAR 05/02/2011 49 28 

189. JOSÉ BATISTA DOS SANTOS 15/02/2011 49 38 

190. JOSÉ BENEDITO CAMARGO 08/01/2011 48 12 

191. JOSÉ BENEDITO GOUVEA 07/01/2011 48 10 

192. JOSÉ BENEDITO LOURENÇO 24/02/2011 50 04 

193. JOSE BENEDITO MACEDO 26/10/2010 45 35 

194. JOSÉ BENEDITO OLIVEIRA 18/01/2011 49 10 

195. JOSÉ BORGES 23/12/2010 47 33 

196. JOSE CARLOS MOTA 24/10/2010 45 32 

197. JOSÉ CLEMENTE CAEVALHO 27/01/2011 49 21 

198. JOSÉ CUSTODIO FERREIRA 27/04/2010 41 26 

199. JOSÉ DA SILVA 22/02/2011 49 44 

200. JOSE DE OLIVEIRA 28/05/2010 42 04 

201. JOSE DINIZ DIAS 29/06/2010 43 13 

202. JOSE DIVINO DA SILVA 12/10/2010 45 13 

203. JOSÉ EGIDIO MELO 11/03/2011 50 20 

204. JOSÉ HENRIQUE MAZZEI 10/04/2011 50 44 

205. JOSE FLORENCIO DA SILVA 24/11/2010 46 35 

206. JOSE FRANCISCO S. SIBRINHO 04/07/2010 43 17 

207. JOSÉ FUGENCIO 13/04/2010 41 03 

208. JOSÉ GABRIEL 10/02/2011 49 35 

209. JOSÉ GERALDO DOMICILIANO 22/04/2010 41 20 

210. JOSE HENRIQUE MIRANDA 06/11/2010 46 12 

211. JOSÉ M. DE MORAES 06/02/2011 49 30 

212. JOSÉ MARIA MARCONDES 28/05/2010 42 07 

213. JOSÉ MARIA PORTELLA 14/03/2011 50 24 

214. JOSE MENINO LEITE 23/10/2010 45 28 

215. JOSÉ PAULO PEREIRA 06/08/2010 43 46 

216. JOSE PORTILIO DO PRADO 23/06/2010 43 04 

217. JOSE ROBSON DO NASCIMENTO 14/12/2010 47 17 

218. JOSE RODRIGUES FILHO 20/08/2010 44 09 

219. JOSÉ XAVIER DE AMORIM 19/05/2010 41 43 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

220. JOSEFA DO NASCIMENTO 13/10/2010 45 16 

221. JOSIAS VAZ DE CAMPOS 17/04/2010 41 09 

222. JUDIT RODRIGUES PRADO 26/10/2010 45 34 

223. JULIANO DE OLIVEIRA 23/12/2010 47 32 

224. JULIO CESAR COSTA 26/201/2011 49 20 

225. JURANDIR DA SILVA 24/09/2010 44 42 

226 JURANDIR PEREIRA DA SILVA 11/11/2010 46 15 

227. JUVENTINA V. SOARES 07/02/2011 49 31 

228. LEANDRO AUGUSTO DOS SANTOS 20/01/2011 49 14 

229. LEANDRO DE SOUZA 03/10/2010 45 06 

230. LIDIANE APARECIDA MONTE 

ALVERNE 

21/12/2010 47 27 

231. LUANA NASCIMENTO DOS SANTOS 18/04/2010 41 14 

232. LUCAS FELIPE LEMES SANTANA 15/06/2010 42 23 

233. LUCENA MARGARETH FERNANDES 

MATOS 

25/03/2011 50 31 

234. LUCIANA RAMIREZ 11/11/2010 46 16 

235. LUISA LEITE MENDONÇA 29/11/2010 46 38 

236. LUIZ BENEDITO DYOR 14/07/2010 43 26 

237. LUIZ F. DA SILVA 21/09/2010 44 36 

238. LUIZ GUSTAVO F INOCENCIO 03/12/2010 47 01 

239. LUIZ HENRIQUE SIQUEIRA BONIFACIO 10/08/2010 44 02 

240. LUIZ SEVERINO DA SILVA 07/03/2011 50 16 

241. LUIZA DOS SANTOS AMANCIO 21/04/2010 41 19 

242. LURDES PEREIRA DA SILVA 08/01/2011 48 11 

243. LUZIA FELISMINA DELFINA 02/09/2010 44 19 

244. MANOEL JOSÉ DOS SANTOS 23/05/2010 41 49 

245. MANOEL PAZ DA SILVA 18/04/2010 41 12 

246. MANOEL PIRES NETO 30/08/2010 44 18 

247. MARCELO APARECIDO SANTOS 15/04/2010 41 06 

248. MARCELO GERMANO 15/10/210 45 19 

249. MARCO ANTONIO DA SILVA 08/02/2011 49 33 

250. MARCOS FONSECA DA COSTA 12/01/2011 49 02 

251. MARGARIDA DA SILVA 03/12/2010 47 03 

252. MARIA  NATALINA DE JESUS 17/06/2010 42 25 

253. MARIA ANTONIA DOS SANTOS 29/03/2011 50 33 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

254. MARIA AP. P. CARVALHO 03/09/2010 44 20 

255. MARIA APARECIDA ALVES 21/04/2010 41 17 

256. MARIA APARECIDA BEZINATI 14/09/2010 44 29 

257. MARIA APARECIDA O FIGUEIREDO 16/11/2010 46 26 

258. MARIA APARECIDA SILVA CAPELETE 29/10/2010 45 39 

259. MARIA BENEDITA ALVES 17/10/2010 45 22 

260. MARIA BENEDITA BORGES 14/04/2010 41 04 

261. MARIA BENEDITA RODRIGUES 

FELICIO 

16/05/2010 41 40 

262. MARIA CECILIA LEMES 23/01/2011 49 17 

263. MARIA CORREA VELOSO 25/04/2010 41 24 

264. MARIA DA APARECIDA FONTES DE 

OLIVEIRA 

18/04/2010 41 11 

265. MARIA DA SILVA 12/03/2011 50 21 

266. MARIA DAS GRAÇAS E. DE MORAES 03/04/2011 50 38 

267. MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 01/07/2010 43 15 

268. MARIA DO CARMO BARRETO 11/01/2011 48 20 

269. MARIA DO CARMO SANTOS 26/05/2010 41 55 

270. MARIA DONIZETI DA SILVA 01/08/2010 43 41 

271. MARIA DOS SANTOS MIRANDA 24/04/2010 41 22 

272. MARIA F. DOS SANTOS P. 06/01/2011 48 08 

273. MARIA FLORENCIO 09/05/2010 41 33 

274. MARIA HEMILIA TEIXEIRA SILVA 22/09/2010 44 38 

275. MARIA JOSÉ AMENA PINA 23/01/2011 49 18 

276. MARIA JOSÉ APARECIDA DE OLIVEIRA 23/02/2011 49 45 

277. MARIA JOSÉ DIAS CAMARGO 20/03/2011 50 28 

278. MARIA JOSE DO CARMO IVERNO 15/01/2011 49 04 

279. MARIA JOSE DOS SANTOS CAMPOS 17/08/2010 44 08 

280. MARIA LEONICE A SANTOS LICA 29/10/2010 45 38 

281. MARIA LOURDES SANTOS 05/08/2010 43 44 

282. MARIA MADALENA MARINA SANTOS 06/06/2010 42 15 

283. MARIA MERCEDES DE ARAUJO 24/07/2010 43 34 

284. MARIA MILAGRO CAMARENA 

ESTARLICH 

10/12/2010 47 14 

285. MARIA OZORIA 06/05/2010 41 29 

286. MARIA PEREIRA 14/01/2011 49 03 

287. MARIA RODRIGUES SANTOS 01/01/2011 48 02 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

288. MARIA SEVINA MENDINÇA 26/06/2010 43 09 

289. MARIA TERESA DE PAULA 29/07/2010 43 31 

290. MARIA TERESA DOS SANTOS 16/11/2010 46 23 

291. MARIA XAVIER GONÇALVES 20/09/2010 44 34 

292. MARIA ZELIA DOS SANTOS 02/12/2010 46 40 

293. MARIANA DOS SANTOS 15/12/2010 47 18 

294. MARILENE PAVANELI 19/01/2011 49 11 

295. MARINA DE OLIVEIRA MELLO 22/10/2010 45 27 

296. MARIO LUIZ DA COSTA 20/09/2010 44 33 

297. MARIO R. MEDEIRO 28/12/2010 47 35 

298. MAURO CELSO MARTIMIANO 24/02/2011 50 02 

299. MENGAIL LOPES CONQUISTA 05/07/2010 43 18 

300. MILTON MOTA 19/07/2010 43 29 

301. MOACIR BAYLÃO 17/06/2010 42 24 

302. MOACIR ISIDORO FILHO 22/12/2010 47 30 

303. NAASSON MACHADO 28/05/2010 42 05 

304. NAIR DIAS  04/12/2010 47 05 

305. NANDO PAREDES DE MORAES 22/12/2010 47 29 

306. NEYDE DE MARI 31/05/2010 42 09 

307. NIWTON PEREIRA DOS SANTOS 02/11/2010 46 06 

308. NORIVAL FERNANDES DE CRISTO 09/01/2011 48 14 

309. NORMA TERESINHA KMORISH 12/10/2010 45 12 

310. OLIVIA DE MELO SOUZA 05/01/2011 48 07 

311. ORLANDO GUIMARÃES 18/10/2010 45 23 

312. OSMAR GONÇALVES 30/12/2010 47 39 

313. OSVALDO GARBA 19/04/2010 41 16 

314. OSWALDO FABIANO DE PAULA 13/12/2010 47 16 

315. OSWALDO MAGALHÃES MARINHO 20/01/2011 49 13 

316. PAULA FERNANDES 15/02/2011 49 41 

317. PAULA SCHUMANN C. DA SILVA 10/01/2011 48 16 

318. PAULO ADRIANO DE SOUZA 03/01/2011 48 04 

319. PAULO CESAR MARTINS BOTELHO 27/06/2010 43 10 

320. PAULO MACIEL DE CARVALHO 17/06/2010 42 26 

321. PAULO RODRIGUES DE SOUZA 30/10/2010 46 03 

322. PAULO SEBASTIÃO MARIANO 28/05/2010 42 03 

323. PEDRI FARIA DE PAULA 11/07/2010 43 21 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

324. PEDRO ALVES GUIMARÃES 27/10/2010 45 37 

325. PEDRO AQUINO NUNES 24/10/2010 45 31 

326. PEDRO B. DA SILVA 06/01/2011 48 09 

327. PEDRO LEITE 16/10/2010 47 20 

328. PEDRO ROSA DOS SANTOS 17/10/2010 45 21 

329. RADAMES JOÃO RIDORF 23/08/2010 44 11 

330. RAFAEL HENRIQUE INACIO 12/03/2011 50 22 

331. RAIMUNDO FELICIANO DE SOUZA 14/06/2010 42 21 

332. RICARDO ANGELO PANNACE 21/11/2010 46 31 

333. RIMAN F. FILHO 10/07/2010 43 20 

334. RINA KELLY GOMES SOUZA 18/04/2010 41 13 

335. RITA FRANCISCA BESSA 18/05/2010 41 42 

336. ROBERTO DO CARMO 25/10/2010 45 33 

337. RODOLFO APARECIDO SANTOS 24/04/2010 41 23 

338. ROGERIO PEDROSO 25/06/2010 43 07 

339. ROSA MARIA DE ANDRADE 26/08/2010 44 15 

340. ROSA PIRES CAMARGO ROSSI 16/01/2011 49 07 

341. ROSANGELA APARECIDA DE MORÃES 16/11/210 46 22 

342. ROSANGELA RODRIGUES DA S. 

SANTOS 

19/09/2010 44 31 

343. ROSARIA DE SOUZA 12/08/2010 44 05 

344. ROSARIO AMANCIO RODRIGUES 13/11/2010 46 19 

345. ROSILDO ORLANDA CAVALCANTE 14/06/2010 42 22 

346. ROSIMEIRE APARECIDA SILVA 

RODRIGUES 

03/08/2010 43 42 

347. RUBENS LUCIANO TOLEDO 10/12/2010 47 13 

348. RUBENS PEREIRA DE FREITAS 13/04/2010 41 01 

349. RUI JOSE  MARUGIO 19/10/2010 45 24 

350. SAMARIA DA SILVA 23/10/2010 45 29 

351. SAMIRA HABIB HASSAN 28/02/2011 50 08 

352. SANTINA E.S. DE CARVALHO 05/01/2011 48 06 

353. SEBASTIÃO G. DA SILVA 08/02/2011 49 32 

354. SEBASTIÃO LEAL DA CRUZ 10/03/2011 50 19 

355. SEBASTIÃO PAULINO DE SOUZA 29/05/2010 42 08 

356. SEBASTIÃO V. BRAZ 24/02/2011 50 03 

357. SERGIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 17/01/2011 49 08 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

358. SEVERINO ANTONIO DA SILVA 10/05/2010 41 37 

359. SEVERINO BRITO TEIXEIRA 26/02/2011 50 05 

360. SEVERINO GALDINO DOS SANTOS 25/01/2011 49 19 

361. SIDINEI R. CRISPIN 24/02/2011 49 48 

362. SIDNEI ALVES MOREIRA 03/04/2011 50 36 

363. SIDNEY JOSE DE SOUZA 11/10/2010 45 11 

364. SILVANI BATISTA SANTOS 16/07/2010 43 28 

365. SILVANO DA CRUZ MONTEIRO 08/06/2010 42 16 

366. SILVIO ADRIANO CARVALHO 25/12/2010 47 34 

367. SILVIO HENRIQUE DA SILVA 11/06/2010 42 18 

368. SUZANE DOS SANTOS 19/10/2010 44 32 

369. TAIS RENATA B DE MORAES 01/12/2010 46 39 

370. TARCIANO SANTANA 01/02/2011 49 24 

371. TEGINES DE L BESSA 06/12/2014 47 09 

372. TEREZA CASTILHO CAMARGO 27/07/2010 43 36 

373. TEREZA DE MORAES SILVA SOARES 06/06/2010 42 13 

374. TEREZINHA DE JESUS 11/08/2010 44 03 

375. TEREZINHA FERREIRA GONÇALVES 25/08/2010 44 13 

376. TEREZINHA SOARES AZEVEDO 27/05/2010 42 01 

377. TIRIACO AMARO 30/12/2010 47 37 

378. ULISSES ALVES DOS SANTOS 21/09/2010 44 35 

379. VALDENOR FEITOSA DO NASCIMENTO 17/03/2011 50 26 

380. VALERIANA MARTINS SANTOS 02/10/2010 45 05 

381. VALMIR FERREIRA DA SILVA 16/05/2010 41 38 

382. VANDA VIANA DE AQUINO 06/12/2010 47 08 

383. VANIA FERNANDES DE OLIVEIRA DA 

SILVA 

21/04/2010 41 18 

384. VICÊNCIA DO ESPIRITO SANTO 10/12/2010 47 12 

385. VICENTE DE SOUZA 13/08/2010 44 06 

386. VICENTE DOS SANTOS IVO 06/03/2011 50 15 

387. VICENTE MOREIRA SOBRINHO 05/08/2010 43 45 

388. VICENTINA DE JESUS MENDES 30/07/2010 43 38 

389. VICENTINA DE PAULA 18/01/2011 49 09 

390. VICENTINA DE TOLEDO 20/03/2011 50 27 

391. WAGNER M. VIEIRA 15/02/2011 49 39 

392. WALDOMIRO DA SILVA 18/12/2010 47 24 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

393. WALTER BEGOTTE FILHO 09/08/2010 44 01 

394. WALTER DE SOUZA 01/11/2010 46 05 

395. WASCHITON MENDES PEGOPELLI 19/06/2010 42 28 

396. WILLIAN PEREIRA MENDONÇA 12/02/2011 49 37 

397. WILTIN FERREIRA DA SILVA 19/06/2010 43 02 

398 ZELIA PADUÃ DA SILVEIRA 07/12/2010 47 10 

  
 
 

Diversos 

PROCESSO Nº. 64.280/14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 271/14 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor 
da   firma H. J. S. FERRAZ COMERCIAL TREMEMBÉ, no valor total 
de R$ 4.079,40 (Quatro mil, setenta e nove reais e quarenta 
centavos), com base no parecer da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, 
inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos  05/01/2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


